. .. a Página: 16Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 19 de Dezembro de 2022.

Oficio nº 2486/2022-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
peio Vereador(a) ILDEBRANDIO OLIVEIRA VEIGA cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Cámara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 23189/2022
Data: 27/12/2022 Horário: 10:08

ADM -

Atenciosamente

RENE SCATENA
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

SUBSTITUTO

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8110/2022

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Pág.

4
de

13
-

Documento

assinado

digitalmente

por

RENE

ARTUR

SCATENA.

Para

conferência,

acesse

o
site

hitps:/ribeiraopreto.solarbpm.sofiplan.com.br'atend

limento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2022167137

e
o

código

JX69HDGH,.

Página: 6o
FL

PROC, Nº

Transporte
FOLHA DE INFORMAÇÃO

Assinatura / Carimbo

À ASTEL

Informamos que, diante da notória redução da demanda pelos serviços de
transporte coletivo, decorrente das medidas de isolamento social adotadas
durante o período de pandemia da Covid-19, parte das quais ainda perduram, e
considerando que o nosso sistema de transporte público coletivo é sustentado
pelas tarifas pagas pelos seus usuários, não restou outra alternativa para se
evitar o colapso de todo o sistema a não ser ajustar a oferta de transporte, nas
suas diferentes linhas, em função dos níveis de demanda que passaram a ser
registrados desde o final de março de 2.020.

isso resultou, pois, na redução dos quadros de horários das linhas de ônibus e
de micro-ônibus, medida essa que atingiu indistintamente a todos os setores da
cidade, muitos dos quais vêm sendo gradativamente restabelecidos em função
da progressiva, embora lenta, recuperação da demanda.

No caso específico do bairro em questão, cumpre-nos esclarecer que o
mesmo,na ligação com o centro da cidade, é servido por três linhas de ônibus,
708 — Jd. Heitor Rigon, 780 — Pg. dos Pinus, que conjuntamente oferecem
atendimento a intervalos de 13 a 14 minutos, além da linha 788- Expresso
Rigon, que opera nos períodos de pico da manhã e da tarde com intervalo de
25 minutos.

Não obstante, diante do contido no presente requerimento, a equipe de
fiscalização da TRANSERP irá intensificar sua atuação junto às referidas
linhas, com vistas a reavaliar suas atuais condições de atendimento, que
servirão de subsídio para uma possível adequação ou ampliação de seu
quadro de horários nos dias úteis, se assim for concluído tecnicamente como
necessário

Quanto aos itinerários e horários das referidas linhas, informamos que os
mesmos podem ser obtidos através do telefone 0800 77 10 118 ou mediante
acesso ao site ritmoribeirão.com.br/Portal Ponto a Ponto, como também
através do aplicativo gratuito e Cittamobi.

Ribeirão Preto, 14 de novembro de 2022.
x

RAE danado

José Mauro de Arad
Li) Diretor de Transportê

TRANSERP S/A

Bro
BRANDO VEIGA

—

MODELO 16